MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
DIRETORIA DE ENSINO

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL - Nº 30/2023 – SELEÇÃO COMPLEMENTAR PARA
SUPRIMENTO DE VAGAS PARA MONITORIA EM CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

E CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE (IFSUL) – CÂMPUS PELOTAS torna público o resultado parcial do
processo seletivo para bolsas de monitoria para Cursos Técnicos de Nível Médio e para Cursos
Superiores de Graduação, como uma das ações para permanência e êxito dos estudantes,
conforme segue:

1. RESULTADO PARCIAL DAS VAGAS OFERTADAS PARA MONITORIA

Vagas ofertadas para Monitoria – Cursos Técnicos

Cursos Técnicos de Nível Médio
Curso / Área Disciplina(s) Aprovado(a)
Edificações Informática Aplicada I e II, Projeto

Arquitetônico I e II Júlia Schwanz Schiavon

Eletromecânica Desenho Bryan Jun

Eletrônica Programação/ Microcontroladores João Eduardo Zanuncio
Medeiros

CINAT - Física Física III e IV - Cursos Integrados Guilherme Gomes da Fonseca

CINAT - Química Química I, II, III e IV - Cursos
Integrados Jonas Penha Berna

Vagas ofertadas para Monitoria – Cursos Superiores de Graduação

Cursos Superiores de Graduação
Curso / Área Disciplina(s) Aprovado(a)

Tecnologia em Saneamento
Ambiental

Controle de Efluentes - TSA/TGA Não houve candidatos
inscritos

CINAT - Matemática Cálculo Vetorial / Variável Complexa Não houve candidatos
inscritos

CINAT - Matemática Estatística Não houve candidatos
inscritos

CINAT – Física Física I - TGA / TSA Não houve candidatos
inscritos

CINAT – Física Física II - EE / EQ / TGA / TSA Não houve candidatos
inscritos

CINAT – Física Física III - EE / EQ Não houve candidatos
inscritos

2. DA SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO FINAL

● Os recursos deverão ser protocolados até às 12 horas do dia 22 de setembro, através do mesmo
e-mail utilizado para a inscrição.

● O resultado final será divulgado no dia 22 de setembro pelo site
http://pelotas.ifsul.edu.br/editais/campus-pelotas/editais-2023.

Pelotas, 21 de setembro de 2023

Anderson da Silva Martins
Chefe do Departamento de Ensino de Graduação e Pós-Graduação

Cristiane Cabral Johann
Chefe do Departamento de Aprendizagem, Permanência e Êxito

Marina Mendonça Loder
Chefe do Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio

Renato dos Santos Rosa
Chefe do Departamento de Ensino de Formação Geral

Rafael Krolow Santos Silva
Diretor de Ensino

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa
Diretor-geral do Campus Pelotas

2

http://pelotas.ifsul.edu.br/editais/campus-pelotas/editais-2021